
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 728 del 13/11/2023

Oggetto: Ambito C02 - Impegno per € 432.927,87 per il servizio accoglienza minori in comunità/case famiglia.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con Decreto Sindacale n.19 del 19.05.2023 è stato confermato alla scrivente l’incarico di funzioni
dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2023, dopo l’insediamento del Sindaco- signor Andrea De
Filippo-, a seguito delle consultazioni elettorali del 14 e 15 Maggio 2023 e della relativa proclamazione di cui al verbale
dell’Ufficio Centrale del 17/05/2023;
Dato atto che il Comune di Maddaloni, con la convenzione, ex art.30 TUEL 267/2000 e smi, per la programmazione,
realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali in forma associata, sottoscritta in data 3
ottobre 2017, tra i Comuni dell’Ambito C2: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello e Valle
di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C2 ;
in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell’Ambito C2, in attuazione degli
indirizzi del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi sociali
dei Comuni associati secondo quanto dettato della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato degli interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i fondi propri
dei comuni, i fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;
Rilevato che :
il Piano di Zona annuale prevede, tra i vari servizi ed interventi sociali e socio-sanitari, il servizio dei minori in
comunità/case famiglia, nell’Area Infanzia ed Adolescenza, quale servizio prioritario;

detto servizio assicura il collocamento in strutture residenziali, attraverso l’accoglienza e cura dei minori, costante azione
educativa, assistenza e tutela, gestione della quotidianità ed organizzazione della vita alla stregua di quanto avviene nel
nucleo familiare, con il coinvolgimento dei minori. Assicura, inoltre, la stesura di progetti educativi individualizzati, la
gestione delle emergenze, la socializzazione e l’animazione. L’équipe che opera nel servizio mette in atto azioni volte a
dare risposta ai bisogni dei minori, alla realizzazione del progetto educativo individualizzato, al rientro nei propri contesti
familiari, ovvero alla realizzazione di programmi di affido o di adozione;

il collocamento nelle strutture di accoglienza per minori viene disposto con provvedimento dell’autorità giudiziaria
attraverso i Servizi Sociali territoriali;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

risultano collocati nelle comunità/case Famiglia i minori di cui all’allegato prospetto e residenti nei Comuni dell’Ambito
C2;

le comunità/case Famiglia per minori, indicate nel prospetto allegato, risultano regolarmente autorizzate ed accreditate,
in possesso di documentata esperienza pregressa ed idonee all’esecuzione del servizio in affidamento, come da
documentazione agli atti dell’Ufficio;

il presente provvedimento riveste la natura di atto vincolato in quanto l’oggetto e le specifiche peculiarità del servizio
comportano, in capo al Servizio Sociale di questo Comune, competenze e responsabilità per cui si rende indispensabile
attuare quanto necessario a tutela dei minori, in ossequio ai provvedimenti emessi dall’Autorità Giudiziaria;

il costo giornaliero da corrispondere alle strutture predette rientra tra i limiti previsti dalla tariffe regionali e che gli
importi da corrispondere alle stesse, come da offerte agli atti, sono indicati nel prospetto allegato unitamente ai periodi
di affidamento e ai relativi CIG;

è stato richiesto il DURC per ogni struttura (risultato regolare);
Visti
il D. Lgs n 267/2000 e smi;
la Delibera di Consiglio Comunale n 5 del 15/03/2023, esecutiva, di approvazione del DUP 2023/2025;
la Delibera di Consiglio Comunale n 28 del 05/09/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;
il D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 36/2023;
il vigente regolamento di contabilità;
la proposta della Responsabile n.120 del 28.09.2023

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

DI PRENDERE ATTO del collocamento in strutture accreditate case famiglia/comunità, in formula residenziale, dei minori
di cui al prospetto allegato, contenente i dati relativi alle strutture interessate ed i dati del minore non individuabili, ai
sensi della normativa sulla privacy, ai sensi del GDPR (General Data Protection Regulation), approvato con Regolamento
UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;

DI PRENDERE ATTO che la somma complessiva necessaria per il servizio è pari ad euro 432.927,87 iva inclusa;

DI DARE ATTO che, ai fini della copertura finanziaria del servizio, pari ad euro 432.927,87 iva inclusa, si stabilisce quanto
segue:
- di utilizzare gli impegni di spesa di cui al cap. 1416.02 per l’importo di euro 342.790,00 (quote compartecipazione
Comune di San Felice a Cancello anno 2020 e 2021) del Bilancio di previsione 2023;
- di impegnare l’ulteriore somma di euro 90.137,87 al cap. 1416.01 (quota parte della Compartecipazione del Comune di
Maddaloni anno 2023) del Bilancio di previsione 2023:

Capitolo/
art.

Titolo/Categori
a/
Intervento Importo

Debitore ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

348.06/E Euro
342.790,00

Compartecipazioni anni
2020 e 2021 Comune di
San Felice a Cancello

2023 2024



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

Capitolo/
art.

Titolo/Catego
ria/Intervento

Importo
Creditori

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

1416.02/S

1416.01/S

Euro
342.790,00

Imp.
1617/2023 e
1745/2023

Euro
90.137,87

Strutture di cui all’allegato
elenco

2023 2024

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle somme dovute alle strutture con successivo atto di liquidazione;

DI DARE ATTO che si procederà all’impegno di spesa, per l’ulteriore periodo anno 2023, con successiva determina, a
seguito del trasferimento dei fondi parte delle Regione Campania e delle compartecipazioni da parte dei Comuni
dell’Ambito C02;

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle somme dovute per il servizio di accoglienza minori in struttura con
successivo atto di liquidazione;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte della scrivente;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa all'Area 4 per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.
183 del D. Lgs. 267/2000, ed ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e verrà pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza e sul sito web del Comune di Maddaloni;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare e che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione
dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


